Министерство строительства

Республики Саха (Якутия)

 Саха Өрөспүүбүлүкэтин

тутууга министиэристибэтэ

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по формированию перечня муниципальных образований,

получающих субсидии на обустройство зон индивидуальной жилой застройки в

рамках реализации мероприятия «Развитие и освоение территории в целях

стимулирования строительства индивидуальных жилых домов»

государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение

качественным жильем» в 2023-2024 гг.

в режиме видеоконференцсвязи

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
г. Якутск

13.02.2023  № 20

Председатель:

П.П. Кылатчанов – Министр строительства Республики Саха (Якутия)

Присутствовали:

(см. Приложение)

 Из 7 членов Комиссии присутствуют 7 членов – кворум имеется.

 Повестка заседания:

 Формирование перечня муниципальных образований, получающих субсидии на

обустройство зон индивидуальной жилой застройки в рамках реализации мероприятия

«Развитие и освоение территории в целях стимулирования строительства

индивидуальных жилых домов» государственной программы Республики Саха

(Якутия) «Обеспечение качественным жильем» в 2023-2024 гг.

Изучив и рассмотрев заявки муниципальных образований Республики Саха

(Якутия), а также представленные к заседанию материалы, Комиссия решила:

1. Отметить, что в соответствии с Порядком предоставления субсидий

местным бюджетам на развитие и освоение территории в целях стимулирования

строительства индивидуальных жилых домов, утвержденными Постановлением

Правительства Республики Саха (Якутия) от 18.07.2022 № 428 (далее – Порядок), в

Министерство строительства Республики Саха (Якутия) представлены заявки от 19

муниципальных образований Республики Саха (Якутия) на сумму 464,8 млн. рублей:

№

п/п

Наименование

муниципального района

(городского округа)

№

п/п
Наименование МО (наслега)

Запрашиваемая

сумма, тыс. руб.

Всего 464 825,49

1 МР «Алданский район» 1 ГП «Город Алдан» 25 210,00

2
МР «Амгинский улус

(район)»

2 СП «Амгинский наслег» 9 494,81

3 СП «Чапчылганский наслег» 8 945,311

3

МО «Анабасркий

национальный

(долгано-эвенкийский)

улус (район)»

4

МО «Юрюнг-Хаинский

национальный (долганский)

наслег»

7 771,40

4
МР «Верхневилюйский

улус (район)»
5 СП «Верхневилюйский наслег»

6 102,72

16 494,56

5
МР «Мегино-

Кангаласский улус»

6 СП «Село Майя» 26 577,76

7 СП «Нерюктяйинский наслег» 10 776,59

8 ГП «поселок Нижний Бестях» 23 853,07

9 СП «Хаптагайский наслег» 20 727,72

10 СП «Харанский наслег» 35 139,60

6
МО «Мирнинский

район»
11 МО «город Мирный» 56 164,64

7
МР «Нюрбинский

район»
12 МО «Город Нюрба» 33 258,96

8 МР «Таттинский улус» 13 МО «Таттинский наслег» 16 357,76

9
МР «Томпонский

район»

14 ГП «Поселок Хандыга» 19 363,78

15 МО «Баягантайский наслег» 5 787,30

10

МР «Хангаласский

улус»

16 ГП «Город Покровск» 18 834,17

17 МО «Октемский наслег» 38 371,45

11
МО «Чурапчинский

улус (район)»
18 «Чурапчинский наслег» 20 533,76

12 ГО «город Якутск» 19 ГО «город Якутск»

21 238,63

43 821,53

2. В соответствии с Законом Республики Саха (Якутия) от 09.12.2022 2553-З

N 1015-VI "О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов» на реализацию мероприятия по развитию и

освоению территорий в целях стимулирования строительства индивидуальных жилых

домов в 2023 году предусмотрено 50 млн. рублей, на 2024 год – 150 млн. рублей.

По результатам рассмотрения поступивших заявок в соответствии с Порядком

сформирован перечень муниципальных образований, получающих в 2023-2024 годах

субсидии на обустройство зон индивидуальной жилой застройки в рамках реализации

мероприятия «Развитие и освоение территории в целях стимулирования строительства

индивидуальных жилых домов» государственной программы Республики Саха

(Якутия) «Обеспечение качественным жильем» в следующем виде:

№

п/

п

Наименовани

е

муниципальн

ого района

(ГО)

№

п/

п

Наименовани

е МО
Вид работ

Наименов

ание

объекта

Финансирование, руб.

2023 год 2024 год

1 МР

«Амгинский

улус (район)»

1 СП

«Амгинский

наслег»

электриф

икация

Квартал

«Нэлэгэр» 949 480,76 8 545 326,93

2 СП

«Чапчылганск

ий наслег»

электриф

икация

ул. А.И.

Карамзин

а

894 531,06 8 050 779,50

2

МО

«Анабасркий

национальны

й (долгано-

эвенкийский)

улус (район)»

3

МО «Юрюнг-

Хаинский

национальны

й

(долганский)

наслег»

электриф

икация

микрорай

он

"Элдэн"

777 139,84 6 994 258,52

3

МР

"Верхневилю

йский улус

(район)"

4

СП

«Верхневилю

йский наслег»

газифика

ция

ул.

Титарова
6 102 715,00 0,00

4

МР "Мегино-

Кангаласский

улус"

5

СП

«Нерюктяйин

ский наслег»

электриф

икация

квартал

Сайды
1 077 658,54 9 698 926,90

6

ГП «поселок

Нижний

Бестях»

газифика

ция

квартал

№ 11
2 385 306,78 21 467 761,02

5

МО

"Чурапчински

й улус

(район)"

7
"Чурапчински

й наслег"

электриф

икация

Квартал

«Западны

й»

2 500 586,96 18 033 168,37

6
ГО «город

Якутск»
8

ГО «город

Якутск»

газифика

ция

мкр.

Птицефаб

рика

21 238 630,00 0,00

электриф

икация

Тулагино-

Кильдямс

кий

наслег

14 073 951,06 29 747 582,17

ВСЕГО 50 000 000,00 102 537 803,41

3. Рекомендовать муниципальным образованиям, не прошедшим

конкурсный отбор на предоставление субсидии на газификацию кварталов, на

электрификацию которых ранее была получена субсидия, провести государственную

экспертизу проектной документации в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации.

4. Рекомендовать муниципальным образованиям, получающим субсидии в
2023-2024 годах, заключить договоры на технологическое присоединение и
муниципальные контракты в срок до 30 апреля 2023 года.

Голосовали:
«За» – 7
«Против» – 0
«Воздержались» – 0

Министр
строительства
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] П.П. Кылатчанов

Приложение к Протоколу

Состав комиссии

1 Кылатчанов

Павел Павлович
- министр строительства Республики Саха

(Якутия), председатель комиссии

2 Максимова
Софья Владимировна

- руководитель Департамента строительства
и жилищной политики Министерства
строительства Республики Саха (Якутия),
секретарь комиссии

3 Афанасьев
Евгений Егорович

- заместитель министра строительства
Республики Саха (Якутия)

4 Винокуров
Михаил Михайлович

- заместитель руководителя Департамента
Министерства промышленности и
геологии Республики Саха (Якутия)

5 Дьяконова-Бэлиэ
Наталья Георгиевна

- главный специалист Департамента
строительства и жилищной политики
Министерства строительства Республики
Саха (Якутия)

6 Иванов
Григорий Юрьевич

- руководитель департамента Министерства
экономики Республики Саха (Якутия)

7 Киров
Сергей Владимирович

- заместитель министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Республики Саха (Якутия)